
29. 7. — 28. 9. 2023

zdena höhmová
miroslava trizuljaková
reflexe 19 – 23



reflexe 2019–2023 

„malování je dobrodružství“
zdena höhmová – fascinující tvůrčí osobnost, v níž se mnohé 
polarity vzácně vyvažují; v nejlepším slova smyslu femme fatale 
obdařená krásou a velkým malířským talentem, intuicí, intelek-
tem, jiskřícím vtipem, cílevědomostí a vibrující vnitřní pevností. 
schopností ironického odstupu od sebe sama, ve spojenectví 
s vůlí, která jí umožňuje jít celý život po vlastní, autonomní umě-
lecké dráze. díky dávnému přátelství trvajícímu od studií na avu 
v praze a také díky společnému členství ve sdružení q mám 
pravidelně možnost vídat zdeniny obrazy přímo v ateliéru anebo 
na výstavách. vždy přitom žasnu. malování je dobrodružství. jen 
dobrodruh procházející po subtilních stezkách „nad hlubinami 
krajiny“, celoživotní poutník do zaslíbené země, člověk dostatečně 
hluboký a z toho důvodu riskující, se může stát malířem (básní-
kem, hudebníkem…). v oblasti filosofie a teologie se o někte-
rých autorech říká, že ve své práci dosáhli jas. domnívám se, že 
podobný jas existuje i ve výtvarném umění. přesně tento pojem 
mi  přichází na mysl při pohledu na obrazy zdeny höhmové. nejde 
přitom ani náhodou o jednoduchý optický vjem. jsou to obrazy 
jako světy a prostory. světy, které mají svoji záři.

„tanec života“ 
miroslava trizuljaková se po celou dobu své profesní dráhy pohy-
buje mezi restaurátorskou prací a volnou malířskou tvorbou. vše, 
co je v restaurování řeholí, hodinami dřiny a trpělivosti, znalostí 
technických postupů a materiálů, prací s expertizami a podrob-
nými restaurátorskými zprávami, ruku v ruce s maximální citlivostí 
vůči původním uměleckým hodnotám, se v její autorské tvorbě 
proměňuje na svobodný, radostný koncert. téma, jemuž se mirka 
věnuje v poslední době, je tanec života. postupně vzniká obra-
zový cyklus, v němž vnímám vzájemné propojení: tanec – hudba 

– píseň písní – radost. spontánně se mi připomnělo francouzské 
vyjádření „bonheur de vivre“. radost života, možná též „šťastné chvíle 
žití“. jde o téma spojené s dávnou intuicí, že vše lidské je zároveň 
zrcadlením radostného a nekonečně krásného života nebe. tanec 
však má v sobě i rustikálnost a dramatický, existenciální pod-
tón. viz salome. ne všechno v našem hopsání světem je idylické.  
a přesto: tanec je symbolem věčného života. existují ikony, 
na nichž kristus tanečním krokem vyvádí zesnulé ven z podsvětí, 
na světlo, do radosti.
 marek trizuljak, červen 2023

jaro 22, 2022, olej a kresba  
na chromonáhradě, 100 × 70 cm

  zdena höhmová 
 < alter ego, 2023, olej a kombinovaná 
  technika na plátně, 76 × 87 cm



  zdena höhmová 
 < imaginární prostor, 2023,  
  olej a kombinovaná technika  
  na plátně, 195 × 122 cm

 ^ zahrada, 2023, olej  
  a kombinovaná technika  
  na plátně, 110 × 170 cm

 > na zemi, 2023, olej  
  a kombinovaná technika  
  na plátně, 100 × 120 cm



miroslava trizuljaková 
čekání na jaro, 2022, akryl  
na plátně, 154 × 114 cm

zdena höhmová  
křehký prostor, 2023, olej a kresba  
na chromonáhradě, 90 × 70 cm



miroslava trizuljaková 
tanec III, 2023, kombinovaná  
technika, 110 × 83 cm

tanec IV, 2023, kombinovaná  
technika, 110 × 83 cm

miroslava trizuljaková 
tancujeme, 2018, akryl  
na plátně, 100 × 85 cm



miroslava trizuljaková 
tanec II, 2018, akryl  
na plátně, 100 × 85 cm

miroslava trizuljaková 
tanec I, 2018, akryl  
na plátně, 100 × 85 cm



—— 
zdena höhmová, miroslava trizuljaková – reflexe 19 – 23 | 29. 7. – 28. 9. 2023 
úvodní slovo: jarosław sebastian pastuszak | grafický design: petr šmalec | vydalo město velká bystřice, 2023

zdena höhmová                                                                     
narozena v roce 1955 v brně.  
věnuje se volné malbě, kresbě a grafice,  
příležitostně ilustraci. 
žije a pracuje v brně a praze.

studia
1971–1975 střední uměleckoprůmyslová  
  škola v brně, obor malba, prof. jiří coufal

1975–1981 akademie výtvarných umění v praze,  
  ateliér pro krajinářskou a figurální malbu,  
  prof. františek jiroudek  
 
pedagogicky působila na pf mu v brně, později 
na všup v praze a na supš v brně 
 
od roku 1981 uspořádala přes sto autorských výstav 
a zúčastnila se kolem sto osmdesáti společných výstav 
a dalších prezentací u nás a v zahraničí.

 samostatné výstavy / výběr
2012 zdena höhmová – nová chemie, galerie  
 aspekt, brno

2014 zdena höhmová – nová chemie, divadlo  
 viola, praha 

 zdena höhmová – obrazy, galéria jána koniarka  
 v trnave, slovensko

2015 zdena höhmová – obrazy, galerie aspekt, brno 

2016 zdena höhmová – obrazy, galerie aviatik, prštice 

 zdena höhmová – vzkazy a záznamy (s j. koléš-  
 kem), galerie crears, rožnov pod radhoštěm

2017 zdena höhmová – obrazy, galerie v ibc, brno 

2018  zdena höhmová – obrazy, galerie z ruky, křížovice

 zdena höhmová – dvě energie, studiová scéna  
 pod točnou, kolín 

2019–2020    zdena höhmová – dvě energie, galerie  
 toyen, praha

2020 zdena höhmová – dvě energie, divadlo bolka  
 polívky, brno

 zdena höhmová – „45“ (s m. trizuljakovou) galerie  
 města olomouce, olomouc 

 zdena höhmová – „22“, obrazy kresby, galerie  
 platinium, brno

 společné výstavy / výběr
2014 pocta bohumilu hrabalovi, staroměstská  
 radnice a galerie la femme, praha

 sdružení q, nová radnice města brna, brno

2016  zahrada q, galerie města olomouce, olomouc

 memento tiziani, galerie orlovna   
 a arcibiskupský zámek, kroměříž 

 memento tiziani, galerie slováckého muzea,  
 uherské hradiště

2017 la dolce vita, galerie la femme, praha

 ff16, galerie ambit, praha

2018, 2019, 2020    jednota umělců výtvarných,   
 galerie nová síň, praha  

2018 sdružení q, quinquaginta, křížová chodba  
 nové radnice, brno

2019 letní výstava, galerie v ibc, brno 

 z ateliérů – spolek pražských výtvarných  
 umělců, rabasova galerie, nová síň pod vysokou  
 bránou, rakovník

 ff16, hotel green house, karlovy vary

 ff16 a hosté, křížová chodba nové radnice,  
 brno

2020 ff 16, tichá pošta, galerie fara, planá  
 nad lužnicí  

2022 quaerimus, sdružení q, městské muzeum  
 a galerie hustopeče

2023 Juv, slovácké muzeum, uherské hradiště

 zastoupení ve sbírkách 
čr (výběr): národní galerie praha,  
moravská galerie brno, muzeum města brna, 
galerie výtvarného umění hodonín  
a v zahraničí: usa, belgie, francie, německo, 
rakousko

 členství ve spolcích
devět let vedla výtvarnou sekci  
sdružení q v brně. je členkou sdružení q, 
sdružení pražských malířů, volného  
spolku výtvarníků ff16 a jednoty umělců  
výtvarných v praze.

miroslava trizuljaková
narozena v roce 1955 v olomouci. 
malířka a restaurátorka 
žije a pracuje v seničce.

studia
1971–1975 supš v uherském hradišti, obor užité  
  grafiky, prof. františek nikl.
1975–1981 avu v praze, obor restaurování,   
  prof. raimund ondráček.

samostatné výstavy / výběr 
1984 miroslava a marek trizuljakovi – obrazy,  
 kulturní centrum mikulov
1990 miroslava trizuljaková a marek trizuljak,  
 městské kulturní středisko uničov
1990 miroslava trizuljaková a marek trizuljak,  
 galerie mladých brno
1994 miroslava a marek trizuljakovi – rozhovory,   
 kabinet grafiky olomouc

1995 miroslava trizuljaková – obrazy, galerie bronz brno
 miroslava trizuljaková a marek trizuljak,   
 arcibiskupský zámek kroměříž
1997 zdena höhmová a miroslava trizuljaková – obrazy,  
 galerie šternberk
1998 miroslava trizuljaková a marek trizuljak, galerie  
 velehrad olomouc a zámek ve velké bystřici
2000 miroslava trizuljaková a marek trizuljak, galerie  
 centrum přerov
2001–2002 miroslava trizuljaková a marek trizuljak,  
 galerie patro olomouc
2002 miroslava trizuljaková a marek trizuljak – obrazy,  
 národní dům v prostějově
2003 miroslava trizuljaková a marek trizuljak – obrazy  
 a sklo, galerie aks, aš
2005 miroslava trizuljaková – od krásy věcí minulých  
 k tvorbě nových, profilová výstava – výběr z malíř- 
 ské a restaurátorské tvorby, galerie g, olomouc 
2010 miroslava a marek trizuljakovi – assimetrie,  
 městský úřad v dorgali, sardinie (it)
2015 miroslava trizuljaková obrazy, výběr z tvorby,  
 galerie města olomouce 
2016 asymetrie, záhorská galéria jána mudrocha  
 v senici (sk)
2020 ekologie duše, refektář sv. karla boromejského  
 praha řepy
2020 miroslava trizuljaková a zdena höhmová   
 galerie města olomouc
2021 galerie tako brno

 společné výstavy, symposia / výběr
1991 rodina trizuljakových, městské kulturní   
 středisko havířov, považská galéria žilina
1992 moravští malíři, regionální kulturní centrum,  
 sankt pölten (a)
 4 umělci z čsfr – petr štěpán, pavel šlegl,   
 miroslava trizuljaková, marek trizuljak,   
 kemptener kunstkabinett, kempten (d)

1992–1993 šternberk international painting session,  
 mezinárodní malířské symposium, šternberk  
 a výstava v kabinetu grafiky olomouc

1993 mezinárodní trienále incontro centro europeo,  
 galleria del centro, udine (it)

1995 costruiamo ponti, mezinárodní projekt, sala  
 delle colonne, rimini (it)

1996 moravští malíři, zámek dätzingen, grafenau (d)

1998 central moravian art – umění střední moravy,  
 voorburg (nl)

1998–1999 bez hranic – slovenští a čeští umělci,  
 galéria m.a.b. trenčín a galerie g

2001 magie neznámého, olomoučtí umělci   
 ve veenendaalu (holandsko)

2002 rastros, olomoučtí malíři v caracasu  
 (venezuela)

 rimini – luce e colore, mezinárodní projekt, sala  
 delle colonne, rimini (it)

2004 mezinárodní symposium a výstava v klášteře  
 teplá u mariánských lázní

 olomouc – bremen, výstava olomouckých  
 malířů a sochařů v brémách (de)

 město jako místo pro člověka, česko-německo- 
 italský projekt, výstavy v olomouci (galerie g), 
 brně (trialog) a praze (foyer poslanecké  
 sněmovny čr)

2016 zahrada q, galerie města olomouce

 memento tiziani, galerie orlovna kroměříž

2017 ostravaq, sdružení q, orchard galery ostrava

 umělci z olomouce, krakov (pl)

2019 o čem si rozpráva česko, slovensko, morava,  
 slovácké muzeum uh. hradiště

2022 quaerimus, sdružení q galerie města hustopeče

2023 quasi modo, galerie města olomouce

 zastoupení v soukromých sbírkách 
 slovensko, česko, německo, itálie

zámecké náměstí 775, velká bystřice 
tel.: +420 774 818 153  |  www.galeriezet.cz


